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Po minuloročnom stavebnom ruchu 
pri výstavbe kanalizácie v celej obci nás 
po zimnej prestávke opäť čaká rušné 
leto. Treba dokončiť zhruba 300 met-
rov kanalizácie, čerpacie stanice a tiež 
finišujú stavebné práce na čistiarni od-
padových vôd, kde sa budú následne 
montovať potrebné technológie. Taktiež 
sa vykonávajú kamerové skúšky na už 
hotových úsekoch kanalizácie. 

Už v máji by sa malo začať s asfalto-
vaním ulíc a dokončovacími prácami, 
aby v tomto roku mohla byť kanalizácia 
skolaudovaná a spustená. Oficiálny ter-
mín ukončenia projektu podľa zmluvy 
s Ministerstvom životného prostredia je 
december 2012 a podľa zástupcu LVS 
Jána Bendíka je tento termín aj reálny. 
Občania zároveň môžu začať s prípra-
vou budovania kanalizačných prípojok 
od už existujúcich revíznych šachtičiek 
k svojim nehnuteľnostiam. Liptovská 
vodárenská spoločnosť stále ponúka 
možnosť vybudovať bezplatne kanali-
začnú prípojku od hlavného potrubia 
po hranicu pozemku. Po ukončení vý-
stavby kanalizácie si bude musieť prí-
padný záujemca o pripojenie financo-
vať vybudovanie celej prípojky. 

Starosta obce vyzýva občanov k vy-
užitiu týchto dní na realizáciu prípad-
ných prekopov a terénnych úprav ešte 
pred asfaltovaním. „Ak má niekto plán 
v budúcnosti napríklad meniť palivovú 
základňu a bude potrebovať novú prí-
pojku na plyn, alebo potrebuje nejaké 
opravy na existujúcich prípojkách, bolo 
by dobré, ak by sa tieto práce mohli rea-
lizovať ešte teraz, kým sú cesty neupra-
vené. Rozumným plánovaním môžeme 
docieliť, že nové cesty nebudeme mu-
sieť za krátky čas zase prekopávať,“ do-
dal R. Profant. 

Pripájanie na kanalizáciu
V rámci výstavby verejnej kanalizá-

cie realizovanej z fondov EÚ bolo pre 
každú nehnuteľnosť vybudované od-
bočenie s ukončením bezprostredne 
na hranici pozemku v hlavnej revíznej 
šachte. Vlastník nehnuteľnosti, z ktorej 
vznikajú odpadové vody, je v zmysle 

Kanalizáciu dokončia, pripravuje sa asfaltovanie ciest

Zákona č. 442/2001 Z. z. povinný pri-
pojiť sa na verejnú kanalizáciu. Pripo-
jenie zvyšnej časti kanalizačnej prípojky 
od hlavnej revíznej šachty (HRŠ) po ne-
hnuteľnosť je majiteľ nehnuteľnosti po-
vinný zrealizovať na vlastné náklady 
a je potrebné dodržať nižšie uvedený 
postup.

Verejná kanalizácia je vybudovaná 
na odvádzanie splaškových odpado-
vých vôd, z tohto dôvodu nie je dovo-
lené do kanalizácie odvádzať zrážko-
vé (dažďové) vody. Tento postup pla-
tí len pre domové a bytové jednotky, 
resp. prevádzky nevýrobného charak-
teru (úrady, kancelárie, atď.) a neplatí 
pre reštauračné prevádzky a prevádzky 
výrobného charakteru. 

Na zriadenie pripojenia nehnuteľ-
nosti na verejnú kanalizáciu, t.j. na re-
alizáciu časti kanalizačnej prípojky od 
hlavnej revíznej šachty po nehnuteľ-
nosť, bude vlastník vyzvaný Liptov-
skou vodárenskou spoločnosťou (LVS) 
formou listu, ktorý bude obsahovať aj 
tlačivo „Žiadosť o zriadenie kanalizač-
nej prípojky“. 

Vlastník nehnuteľnosti (ďalej žiada-
teľ) po obdržaní výzvy vyplní priložené 
tlačivo „Žiadosť o zriadenie kanalizačnej 

prípojky“ a na vlastné náklady do uve-
deného termínu vybuduje časť kanali-
začnej prípojky od HRŠ po pripájaný ob-
jekt, t. j. prepojenie vnútornej kanalizá-
cie s hlavnou revíznou šachtou. Súčasne 
žiadateľ telefonicky dohodne s pracov-
níkom LVS, a. s. dátum napojenia.

Pracovník LVS, a. s. ešte pred zá-
sypom potrubia vykoná kontrolu rea-
lizovaných prác, najmä vodotesnosti 
potrubia a rozsah pripojenia odpado-
vej vody. Pracovník zároveň vykoná od-
počet vodomeru, ak žiadateľ odoberá 
vodu z verejného vodovodu, resp. po-
tvrdí tlačivo „Určenie množstva odpa-
dovej vody vypustenej do VK“. 

Kontaktná osoba vybavujúca agendu 
(Žiadosti o zriadenie kanalizačnej prípojky, 
dohodnutie dátumu napojenia, kontrola vy-
konaných prác pred zásypom kanalizačnej 
prípojky, odpisu vodomeru): Bartolomej 
Valo, telefónne číslo 0905 850 715, 044/
534 77 75.

Všeobecné zásady realizácie 
pripojenia na verejnú kanalizáciu
Pri zriaďovaní kanalizačných prípo-

jok sa postupuje v súlade s nasledov-
nou platnou legislatívou, technickými 

(Pokračovanie na druhej strane)

Súčasťou projektu výstavby kanalizácie je aj čistiareň odpadových vôd 
v lokalite Čierne. Stavebné práce tu finišujú, potom bude nasledovať montovanie 
potrebných technológií.   Foto: (mm)
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normami, platnými pravidlami a zá-
sadami. Pri postupe v zmysle legisla-
tívnych a technických noriem, zásad 
a pravidiel sú primerane zohľadnené 
miestne špecifiká vyplývajúce z reali-
zácie projektu.

Zásady pripájania
1. Pre každú pripájanú nehnuteľnosť 

sa zásadne zriaďuje jedna samostatná 
prípojka. Odkanalizovanie dvoch a via-
cerých nehnuteľností jednou spoločnou 
kanalizačnou prípojkou je možné len 
v odôvodnených prípadoch a to so sú-
hlasom správcu kanalizácie.

2. Producent môže do verejnej kana-
lizácie (VK) vypúšťať výlučne splaško-
vú odpadovú vodu v množstve podľa 
skutočnej spotreby. Producent nesmie 
do VK vypúšťať vodu z povrchového 
odtoku (voda z atmosférických zrážok), 
drenážnu vodu, priesakovú vodu, ale-
bo inú balastnú vodu, ktorá by narieďo-
vala splaškovú odpadovú vodu a hyd-
raulicky zaťažovala stokovú sieť.

3. Producent nesmie do VK vypúšťať 
odpadovú vodu cez domovú čistiareň, 
septik alebo žumpu. Pred napojením na 
HRŠ sa musí kanalizačná prípojka od 
daných zariadení odpojiť.

4. Do VK možno vypúšťať odpado-
vé vody s mierou znečistenia, ktorá 
zodpovedá prevádzkovému poriad-
ku VK. Pre producentov z domácností 
a nerozhodujúcich producentov platia 
všeobecné limity znečistenia charakte-
ristické pre mestské (komunálne) od-
padové vody (STN 75 6401). 

5. Producent odpadových vôd ne-

Kanalizáciu dokončia, pripravuje sa asfaltovanie ciest
smie do VK vypustiť obzvlášť škodli-
vé látky a škodlivé látky uvedené v zo-
znamoch v prílohe č. 1 k zákonu č. 364/
2004 Z. z. o vodách. 

6. Ak sa množstvo odpadových vôd 
vypúšťaných do VK nemeria a tvo-
rí ich len voda odobratá z verejného 
vodovodu (VV), množstvo vypúšťa-
ných odpadových vôd sa bude určo-
vať podľa merania množstva dodanej 
pitnej vody z VV.

7. Ak sa množstvo odpadových vôd 
vypúšťaných do VK nemeria a tvorí 
ich voda odobratá z rôznych zdrojov 
vody, množstvo vypúšťaných odpado-
vých vôd sa vypočíta podľa prílohy č. 1 
k Vyhláške MŽP SR č. 397/2003 Z. z.

Technické podmienky pripojenia
1. Najmenšia menovitá svetlosť po-

trubia kanalizačnej prípojky je DN 
150. Kanalizačné prípojky väčšie ako 
DN 200 je potrebné doložiť hydrotech-
nickým výpočtom.

2. Najmenší dovolený sklon kanali-
začnej prípojky a DN 150 je 2 % - t. j. 2 
centimetre na meter, DN 200 je 1 %, t. j. 
1 cm na meter.

3. Kanalizačná prípojka musí byť čo 
najkratšia, priama, v jednom sklone, 
z jedného druhu materiálu a rovnaké-
ho profilu (svetlosti). V prípade nutnos-
ti zmeny smeru alebo sklonu potrubia 
musí byť v každom bode zmeny vybu-
dovaná kanalizačná šachta. 

4. Kanalizačné prípojky môžu byť 
z plastových materiálov ako PVC, PP 

a PE. Iný materiál je možné použiť len 
v súlade s platnými STN pri zabezpe-
čení 100 % vodotesnosti samostatných 
rúr a spojov.

5. Na VK (resp. do HRŠ) sa nehnu-
teľnosť môže pripojiť, len ak technické 
parametre prípojky a technické pod-
mienky, týkajúce sa miesta a spôso-
bu napojenia, vyhovujú pre bezpečné 
prevedenie vypúšťaných odpadových 
vôd z nehnuteľnosti za každých okol-
ností a kanalizačná prípojka vyhovuje 
podmienkam vodotesnosti, mechanic-
kej a chemickej odolnosti.

6. V prípade nepriaznivých výško-
vých pomerov sa producent napojí 
na HRŠ výtlačným potrubím a odpa-
dovú vodu dopravuje do HRŠ prečer-
pávaním cez zriadenú domovú čerpa-
ciu stanicu (čerpaciu šachtu) odpado-
vých vôd. Akumulačná nádrž čerpacej 
stanice má mať maximálny objem 600 
litrov, čo je cca jednodňová spotreba 
vody priemernej rodiny. V prípade 
väčších akumulačných nádrží ČS OV 
by odpadová voda, sústredená aj nie-
koľko dní v nádrži, zahnívala, zapácha-
la a dochádzalo by k usádzaniu kalu. 

Kanalizácia je navrhnutá tak, že nie 
všetky objekty je možné napojiť na ve-
rejnú kanalizáciu gravitačne (samospá-
dom). Ak sa verejná kanalizácia nachá-
dza vyššie ako je vyústenie vnútornej 
kanalizácie objektu, je možné použiť 
čerpadlo. Technický náčrt k tomu-
to spôsobu pripojenia sme uverejnili 
v obecných novinách č. 4/2011.

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)
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Zápis do ROEP-ky
ukončený

Katastrálny úrad v Žiline, 
Správa katastra Liptovský Miku-
láš oznamuje občanom, že dňom 
2. apríla 2012 bol ukončený zá-
pis Registra obnovenej evidencie 
pozemkov (ROEP) intravilánu na-
šej obce. Správa katastra vybavuje 
všetky doklady potrebné k zmlu-
vám a dedičským konaniam, kto-
ré boli z dôvodu zápisu ROEP po-
zastavené. Konečný výstup je už 
aktualizovaný aj na internetovej 
stránke katastrálneho portálu.
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(Pokračovanie na ďalšej strane)

Na základe ustanovení zákona o so-
ciálnych službách je každá obec povin-
ná vypracovať komunitný plán sociál-
nych služieb. Jeho cieľom je zabezpečiť 
zosúladenie potrieb a požiadaviek ob-
čanov s možnosťami obce pri zohľad-
není miestnych špecifík. Rozpracovaný 
komunitný plán obce Važec sa zaobe-
rá riešením problémov sociálne ohro-
zených skupín obyvateľstva – seniorov, 
občanov so zdravotným postihnutím, 
mladých rodín s deťmi a sociálne vylú-
čenou skupinou obyvateľstva – Rómov. 
Mal by poskytovať obraz o reálnych po-
trebách danej komunity a tiež harmo-
nogram plnenia jednotlivých bodov 
plánu po stránke finančnej, personál-
nej a prevádzkovo – organizačnej. 

Na tvorbe a spracovaní komunitné-
ho plánu sa podieľali zástupcovia obce 
a externí poradcovia z Partnerstva soci-
álnej inklúzie Liptov o.z. (PSI). Predlo-
ženú verziu komunitného plánu však 
pracovná skupina vrátila na prepraco-
vanie. Hlavným dôvodom tohto kro-
ku je podľa šéfky sociálnej komisie 
Ing. Martiny Brezinovej jeho nevyvá-
ženosť. „Predložený návrh komunit-
ného plánu neobsahoval konkrétne 
ciele, o ktorých sme v rámci pracovnej 
skupiny diskutovali, pre všetkých ob-
čanov, napríklad bezbariérový prístup 
do zdravotného strediska, zabezpeče-
nie stravy pre dôchodcov, priestor pre 

Tvorba komunitného plánu bez odozvy občanov
matky s deťmi a podobne. Naopak, 
veľmi podrobne tu boli sformulova-
né ciele pre rómsku komunitu v osade 
Dolinka, avšak bez reálnych základov, 
nepravdivé (napr. zabezpečenie vývozu 
TKO – čo sa však deje 1x do týždňa) a 
niektoré dokonca v protiprávnej rovi-
ne. Nevyváženosť podľa mňa spočívala 
aj v tom, že ciele pre rómsku komuni-
tu boli veľmi konkrétne, ale pre ostatné 
sociálne skupiny len vo všeobecnej ro-
vine, v rovine úvah a ďalších zisťovaní 
potrieb cieľových skupín.“

S návrhom sa nestotožnili aj viacerí 
poslanci, svoje vyjadrenie pre obec-
né noviny poskytol Rastislav Ilavský: 
„Podľa môjho názoru bol v pôvodnom 
znení komunitného plánu kladený ne-
primerane veľký dôraz na cieľovú sku-
pinu – Rómov – až 29 bodov oproti 15 
bodom pre ostatné cieľové skupiny 
dokopy, resp. pre všetkých obyvate-
ľov obce. Niektoré z tých bodov po-
važujem za absurdné, napríklad lega-
lizovať čierne stavby, vybudovať verej-
né sprchy pre Rómov, zriadiť k väčšine 
rómskych obydlí drevené latríny, vy-
riešiť likvidáciu odpadu hlavne z osa-
dy Dolinka – pričom odpad sa vyváža 
1 krát týždenne z celej obce platiacim 
občanom a nevidím dôvod, prečo oby-
vateľom Dolinky máme vyvážať odpad 
bez poplatku.“ 

Tvorba komunitného plánu vy-

chádzala prioritne z dotazníkového 
prieskumu požiadaviek občanov. Do-
tazník s 38 otázkami bol distribuovaný 
do domácností ako súčasť Važeckých 
novín v októbri 2010 a zverejnený aj na 
internetovej stránke obce. Z celkového 
počtu takmer 2400 obyvateľov obce sa 
prieskumu zúčastnilo 73 respondentov, 
z toho 25 občanov z marginalizovanej 
rómskej komunity.

Práve neúspešný prieskum je podľa 
viacerých zainteresovaných kameňom 
úrazu pri tvorbe komunitného plánu. 
„Plán, ktorý vychádza zo vzorky ob-
čanov, kde skoro polovica je z rómskej 
osady, nemôže byť smerodajný pre ďal-
šie dianie v obci,“ tvrdí poslanec Ing. 
Zdenko Profant. 

Podľa spracovateľky komunitného 
plánu PhDr. Desany Stromkovej z PSI 
Liptov, sa pri zbieraní údajov vo Važci 
prejavil všeobecný problém so získa-
vaním postoja verejnosti k problémom 
v sociálnej oblasti: „Vo väčšine obcí sa 
prioritne riešia iné veci a sociálna ob-
lasť je vždy na konci. Je normálne, že 
ľudia podobné prieskumy ignorujú, 
pretože v nich nevidia pre seba žiaden 
efekt, pokiaľ sa ich sociálna problema-
tika priamo netýka. Toto sa stalo aj vo 
Važci, kde väčšina ľudí na dotazníky 
nereagovala.“ 

Pri zbieraní údajov v osade Dolinka 

(Pokračovanie na 11. strane)

Zima opäť preverila našu trpezlivosť. 
Alebo skôr netrpezlivosť. Z množstva sne-
hu sa tešili deti, lyžiari, možno niekoľko za-
rytých romantikov... Ale čo sme si vypočuli 
nadávok, ponosovania, frflania. Najčastejšie 
zo strany šoférov. Alebo bol zle odhrnutý 
sneh, alebo neskoro, alebo vôbec, alebo na 
úzko, alebo ešte inak. Alebo sa šmýkalo, 
alebo bol odmäk, alebo mrzlo, alebo nebo-
lo posypané. 

Zimná údržba ciest je v posledných 
rokoch vždy kameňom úrazu. Nechcem 
v tomto článku polemizovať o tom, kde je 
najväčšia chyba. Či vo vedení obce, ktoré 
musí zabezpečiť zimnú údržbu a brať pri 
tom ohľad aj na obecný rozpočet? Mohli by 
sme si objednať aj viac techniky, len či by 
sme si to mohli dovoliť? Tohtoročná zima 
stála obecnú kasu vyše 10 tisíc eur. 

Alebo je problém v dodávateľovi služby? 
Tohto roku pluhovali družstevníci. V dňoch 

Zimná údržba je stále jablkom sváruZimná údržba je stále jablkom sváru

najväčšieho náporu strávili chlapi v trakto-
roch celé dni. Len nahrubo odhrnúť cesty 
v celej dedine znamenalo 5 – 7 hodín práce 
a teda nemohli byť naraz všade. Nehovoriac 

o úprave križovatiek, prípadne občas aj vy-
ťahovaní zapadnutých áut. O kľučkovaní 
medzi autami zaparkovanými popri ceste 

Odpratávanie masy snehu spadnutej zo strechy budovy bývalej školy 
na Vernárskej ulici.  Foto: (mm)
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Trofeje važeckých poľovníkov mohla 
verejnosť obdivovať na  tradičnej okres-
nej chovateľskej prehliadke, ktorá sa 
tohto roku konala od 18. do 21. marca 
v SOŠ lesníckej v Lipt. Hrádku. Okrem 
bežných úlovkov sa tohto roku našim 
poľovníkom podarilo skoliť aj dva vlky, 
ktoré sú v súčasnosti pre poľovníkov 
vzácnou korisťou. Jeden z nich bol do-
konca vyhodnotený ako najsilnejšia vl-
čia trofej okresu (strelec Martin Lehot-
ský). Jelenia trofej z važeckého revíru 
bola treťou najsilnejšou v okrese (strelec 
Branislav Michalíček), rovnako ako tro-
fej diviaka (strelec Dušan Lehotský). 

Trofeje važeckých poľovníkov: 
• Jeleň – Branislav Michalíček 

(205,92 bodov C.I.C., striebro), Milan 
Bartko ml., Daniel Šeďo ml., Zdenko 
Profant, 1 úhyn.

• Srnec – Zoltán Strcuľa, Zdenko 
Profant, Daniel Šeďo st., Branislav Mi-
chalíček

• Diviak – Dušan Lehotský (114,75 
C.I.C., bronz), Zdenko Profant (112,49 
C.I.C., bronz)

• Vlk – Martin Lehotský (41,02 C.I.C., 
striebro), Zdenko Profant.             (mm)

Zhodnotenie uplynulej poľovníckej sezóny

podľa D. Stromkovej zavážil „ľudský 
faktor“, pretože Rómom pri vypĺňaní 
dotazníkov pomáhala asistentka terén-
neho sociálneho pracovníka. 

„Do ankety sa zapojilo len nepatrné 
množstvo občanov, čo je na škodu veci. 
Prieskum tak nepriniesol objektívne vý-
sledky. Na základe mojej požiadavky 
bude pôvodný návrh komunitného plá-
nu opätovne umiestnený na webovej 
stránke obce, kde si ho môžu občania 
podrobne prečítať. Rád by som apeloval 
na občanov, aby sa viac zapájali do akti-
vít súvisiacich s rozvojom obce, pretože 
len tak môžeme v zastupiteľstve presa-
dzovať zámery, ktoré pomôžu ľuďom,“ 
dodal poslanec R. Ilavský. 

Na základe pripomienok pracovnej 
skupiny bude komunitný plán prepra-
covaný a v návrhoch konkrétnych plá-
nov sa nebude špecializovať na cieľové 
skupiny ale na jednotlivé oblasti soci-
álnych služieb. Definitívnu verziu ko-
munitného plánu musí schváliť obecné 
zastupiteľstvo.                              (mm)

Tvorba komunit-
ného plánu...

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

V réžii výboru miestneho odboru 
Matice slovenskej sa 30. marca usku-
točnila tradičná výstava s jarnou a veľ-
konočnou tematikou „Jarné nápady“. 
Úvodnou veršovankou prítomných 
privítala predsedníčka MOMS Margita 
Hybenová a krátky kultúrny program 
pridali sesterské dvojice Vaneska a Lau-
ra Bartkové a Noemi a Yvonne Jakub-

Jarné nápady
čiakové. Medzi vystavenými aranž-
mánmi nechýbali veľkonočné symboly 
– rôznymi technikami zdobené vajíčka, 
kuriatka, zajačiky. Sviežosťou a pestrý-
mi farbami hýrili aj háčkované motý-
liky, dekoračné vetvičky, či vyklíčené 
obilie, ale aj tradičné vyšívané dečky 
a obrusy. Na ochutnanie čakalo aj pár 
veľkonočných dobrôt.                   (red)

Foto: (mm)

Chovateľskú prehliadku 
trofejí si nenechali ujsť ani čle-
novia PZ Kriváň Važec.

Foto: (mm)
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Na slovíčko... Na slovíčko... 

Novozvolený predseda PZ Kriváň 
Ing. Zdenko Profant (27) je absolven-
tom Strednej lesníckej školy v Liptov-
skom Hrádku a Slovenskej poľnohos-
podárskej univerzity v Nitre, odbor kra-
jinné inžinierstvo. Zaujímavosťou je, že 
v okrese L. Mikuláš je najmladším šta-
tutárnym zástupcom užívateľov poľov-
ných revírov, ktorých je celkovo 28. 

 Čo vás viedlo k rozhodnutiu kan-
didovať na post predsedu poľov-
ného združenia? Keď sme už spo-
menuli vek, trúfate si zastávať túto 
funkciu s minimom skúseností?
- S poľovníctvom žijem už odmalič-

ka, je to môj najväčší koníček, dá sa po-
vedať až životný štýl. Od roku 2006 som 
aj členom poľovného združenia Kriváň. 

s novým predsedom Ing. Zdenkom PROFANTOM

Nemyslím si, že na pozícii predsedu je 
rozhodujúci vek, ale skôr chuť pracovať 
v prospech združenia a zapájať sa do 
diania v poľovníctve všeobecne. Pred-
seda je reprezentantom združenia, ale 
nerozhoduje sám, funguje tu tím ľudí 
a sú medzi nimi aj skúsení poľovní-
ci a funkcionári, čo je pre mňa určitou 
oporou a tiež zárukou dobrej spoluprá-
ce vo všetkých oblastiach poľovnícke-
ho života. 

Práca s ľuďmi je predsa len ná-
ročná a poľovníkov v združení je 
veľa...
- Určite. Človek si musí vypočuť aj 

odlišné názory, prípadne kritiku, nájsť 
riešenia, ktoré budú rešpektovať všetci 
a snažiť sa o vytvorenie celku, ktorý 
bude fungovať. 50 ľudí – to je 50 názo-
rov, robiť sudcu by bolo ťažké a tiež zby-

Uloviť dva vlky v priebehu troch dní, ako sa to podarilo važeckých poľovníkom 
– Zdenkovi Profantovi (vľavo) a Martinovi Lehotskému, možno považovať za raritu. 
Zvlášť, keď jeden z nich sa stal aj najsilnejšou vlčou trofejou okresu. 

Foto: archív Z. Profanta

Začiatok roka je časom výročných 
schôdzí, na ktorých jednotlivé združe-
nia a organizácie, ktoré v obci fungujú, 
hodnotia svoju celoročnú činnosť a plá-
nujú ďalšie aktivity. Tohtoročná výroč-
ná členská schôdza bola významná naj-
mä pre poľovné združenie Kriváň, pre-
tože jej súčasťou boli opäť po piatich 
rokoch voľby na obsadenie vedúcich 
pozícií v združení. 

Na základe výsledkov volieb sa no-
vým predsedom PZ Kriváň Važec stal 
Ing. Zdenko Profant, ktorý vo funkcii 
vystriedal Daniela Šeďu. Pozíciu hospo-
dára obhájil Milan Bartko st., tajomníč-
kou je naďalej Darina Matejková. No-
vými členmi výboru sú Pavel Matejko 
(finančný referent) a Dušan Lehotský. 

Zmena 
v poľovníckom 

združení

točné. Určite sa nechcem stavať do po-
zície kráľa, ale uplatňovať zdravý spo-
ločenský prístup. 

 Aké najdôležitejšie úlohy vás 
čakajú v najbližšom období?
- Blíži sa nám zročnosť zmlúv, teda 

končia nájomné zmluvy na revír. V tom-
to roku preto chceme vynakladať naše 
úsilie prioritne na to, aby sme mohli 
v súlade s novým zákonom o poľovníc-
tve uzavrieť nájomné zmluvy, čo bude 
určite vec náročná nielen na čas, ale aj 
úsilie. Okrem toho nás čoskoro čaká aj 
pripomienka 90. výročia založenia po-
ľovného združenia a pri tejto príležitosti 
plánujeme v spolupráci s obcou, urbá-
rom a družstvom pripraviť spoločenské 
podujatie, aby sme svoju činnosť mohli 
priblížiť aj nepoľovníckej verejnosti.      
                                                             (red)

Ak patríte k milovní-
kom ľudových tradícií, 
ručných prác, zaujíma 
vás ľudová tvorba alebo 
ste jednoducho lokálpat-
rioti, vašu knižnicu môže 
spestriť publikácia Va-
žecké tkaniny od autorky 
Anny Tóthovej. Zakúpiť 
si ju môžete na obecnom 
úrade v čase úradných 
hodín za cenu 3 €. 

Pochváľte sa 
krásnou 

záhradkou
Miestny spolok Slovenského čer-

veného kríža opäť pripravuje súťaž 
o najkrajšiu záhradku v obci. Hod-
notiť sa bude trikrát do roka – v jar-
nom období, v lete a na jeseň. Naj-
úspešnejší záhradkári budú za svo-
ju prácu odmenení vecnými cena-
mi. Do súťaže sa môžete prihlásiť 
na obecnom úrade. 
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Ako manželka starostu nestojí v tie-
ni. Má ľuďom čo ponúknuť. Ivana 
Profantová je zaujímavá nielen tým, 
že je prvou dámou obce, ale je i úspeš-
nou podnikateľkou vo veľmi zaujíma-
vom a netradičnom odbore. Už ôsmy 
rok prevádzkuje čajovňu Harmónia 
z hviezd v Liptovskom Mikuláši, kde 
sa profesionálne a naplno venuje rôz-
nym oblastiam alternatívnej medicí-
ny, mystike, kozmológii a komplex-
nému duchovno-transformačnému 
kaučingu.  

Za drevenými dverami čajovne je 
ukrytý iný svet. Keď prekročíte prah, 
ovládne všetky vaše zmysly – zacítite 
príjemnú vôňu byliniek, vonných olejov 
a esencií, cez uši sa vám do duše vkrá-
da pokojná ezoterická hudba zmieša-
ná s cinkotom krištáľových kamienkov, 
oči upúta hra svetiel, ktorú rozohráva-
jú slnečné lúče dopadajúce cez malé 
okienka na stovky fľaštičiek, harmoni-
začných predmetov a pestrých obráz-
kov. Toto miesto má zvláštnu atmosfé-
ru, na míle vzdialenú od všetkých tých 
naleštených predajní s čímkoľvek, kde 
na vás čaká len neosobný tovar. Toto 
miesto má dušu. Dušu, ktorú do nej 
vnáša dynamická majiteľka, priprave-
ná každému zákazníkovi nielen pripra-

Harmónia a splnený sen
viť čaj, či predať liek pre telo 
aj dušu, ale najmä ponúknuť 
radu ako si zharmonizovať 
život. Pretože táto čajovňa 
nie je len o čaji...

Ivana Profantová v nej 
našla svoje životné posla-
nie, ku ktorému spela veľmi 
dlho. Odmalička rada číta-
la, kreslila, písala básničky 
i poviedky, hrala na klaví-
ri, vedela sa vcítiť do psy-
chiky iných, odhrnúť závoj 
tajomstva. Venovala sa vi-
tamínom, prírodným pro-
duktom a mineraloterapii 
(liečivé kamene). Vyskúšala 
prácu v administratíve, po-
isťovníctve – kde však már-
ne hľadala chýbajúci zmysel. 
Ten našla až pri práci v ča-
jovni. „Tu som našla samu 
seba. Vedela som, že tu mô-
žem skĺbiť všetko to, čo viem 
a čo mám rada – cez alterna-
tívnu medicínu, liečiteľstvo, 
prácu s energiou nielen tela, 
ezoteriku, záujem o veci me-

dzi nebom a zemou, ale i čítanie, kres-
lenie a písanie. Fungujem ako duchov-
ný liečiteľ a učiteľ. Robím prednášky, 
vediem kurzy majstrovskej duchovnej 
školy s vlastnou koncepciou, objedná-
vajú sa ku mne ľudia na poradenstvo a 
numerológiu, anjelskú terapiu, kreslím 
liečivé obrázky, vyciťujem energetické 
miesta, anomálie, vysvetľujem ľuďom 
duchovné príčiny chorôb – najdôležitej-
ší a najťažší aspekt pri uzdravení - a po-
tom využívam sviečky, čaje, kamienky, 
bioenergiu a spôsoby alternatívnej me-
dicíny na zmierňovanie a odstraňova-
nie problémov. Človek funguje, keď 
je celistvý duch, myseľ i telo. Nestačí 
rozvíjať jednu rovinu a zvyšné potlá-
čať, nestačí napríklad len cvičiť a pritom 
nepracovať so svojou mysľou, emócia-
mi. Treba rozvíjať všetky tri zložky, to 
je harmónia. A pomôcť sa dá len tým, 
ktorí skutočne chcú na sebe pracovať 
a meniť sa,“ tvrdí majiteľka čajovne. 

Pri svojej práci sa mnohé naučila. 
Nielen z oblasti alterantívnej medicí-
ny, ale aj tvrdé pravidlá trhu a ekono-
miky. „Zo začiatku bolo veľmi ťažké 
vydržať a postupne sa vypracovávať,“ 
spomína podnikateľka. „Nemala som 
veľké oči, že idem zarábať milióny, ale 
povedala som si, že je najvyšší čas robiť 

to, čo ma napĺňa. Lebo do mojich 38 ro-
kov som robila všetko, čo som nechcela 
– ale bol to dôležitý mostík, zbieranie 
informácií k tomu, aby som mohla za-
čať tu. Začínala som prakticky od nuly, 
ale bola som pripravená, veď od svojich 
27 rokov, teda už 20 rokov, sa aktívne 
venujem alternatívnej medicíne. Muse-
la som si vytvoriť pracovné miesto, mať 
odvahu byť odrazu podnikateľkou so 
všetkým, čo s tým súvisí – objednáv-
ky, tovar, ceny, vycibriť si obchodný 
cit, hospodáriť s peniazmi. A tiež si 
vytvoriť klientelu, získať dôveru. Zo 
začiatku som vlastne ani poriadne ne-
predávala tovar, lebo naň som nemala, 
ale vedomosti. A práve tie vedomosti 
a rady vracali ľudí späť. Za mojou prá-
cou je strašne veľa driny, trpezlivosti, 
hodín učenia, naberania skúseností, 
zdravého rozumu skĺbeného s vnútor-
ným hlasom, intuíciou. Vždy rada po-
radím, ale nedovolím, aby niekto moju 
pomoc využíval, treba si určiť hranice 
a povedať aj nie.“       

Svojim zákazníkom pomáha Ivana 
Profantová s riešením rôznych problé-
mov – zdravotných, profesných, vzťa-
hových. Ale najčastejšie vraj ľudí trápi 
strach a nedôvera vo vlastné schop-
nosti. Ale aj na to má duchovná lie-
čiteľka radu: „Najdôležitejšie je robiť 
všetko cez srdce. Nebáť sa robiť veci, 
o ktorých cítime, že sú správne. Treba 
sa naučiť spracovať a prekonať strach, 
pretože strach je najtemnejšou vibrá-
ciou. Dôležitý je spôsob viery a mys-
lenia. Ak uverím tomu, že svet okolo 
mňa je zlý, budem k nemu pristupovať 
ako k zlému, so strachom a presne taký 
budem mať život. Čo vyžarujem, to sa 
mi vráti. Ľudia by si mali viac veriť, 
byť sami sebou, aby sa nebáli ukázať 
to, čo v nich skutočne je, aby sa neda-
li manipulovať, tlačiť do určitého vzo-
ru správania. Vyberať si a slobodne sa 
rozhodovať o tom, čo chcem počúvať, 
čítať, s kým sa chcem rozprávať. Pocho-
piť svoje vlastné pocity a krok po kro-
ku sa posúvať. Postupne si človek uve-
domí, že aj ťažké udalosti a problémy 
života vie zvládať relatívne ľahko, vie 
si k nim nájsť správny postoj. To je to, 
k čomu by sme sa mali dopracovať cez 
vnútornú disciplínu a cez to, že chápe-
me, že sme dušou v tele. Dôležitá je aj 
viera, ale nie tá dogmatická, ale viera 
vo vlastné schopnosti a vnútorná slo-

(Dokončenie na nasledujúcej strane)
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boda každého jedného človeka. Ak ro-
bím niečo, v čo verím a čo má pre mňa 
zmysel, som šťastná, vnútorne silná a 
vyrovnaná. Kto chce skutočne na sebe 
pracovať, nesmie byť lenivý. Chce to ve-
dieť, kým sme, ísť za svojim snom, pra-
covať preň. Nie je to ľahké, ale osobnosť 
sa formuje prekonávaním a zvládaním 
prekážok. Je to na človeku, aký systém 
hodnôt si zvolí a akým spôsobom sa 

chce vyvíjať a rozširovať úroveň mys-
le a vedomia.“    

Ivana Profantová si už vybrala. Vy-
brala si spôsob života, vybrala si prácu, 
priateľov. Vyberá si miesta, čas i spôsob 
trávenia voľného času. Žije svoj život 
naplno a energiu si dobíja spánkom, 
tancom, cielenou relaxáciou a skvelý-
mi ľuďmi, ktorí sú vždy elixírom opti-
mizmu. „Tým, že robím to, čo ma baví, 

vlastne ani nestrácam energiu. Pritom 
sa v tejto práci ďalej učím, takže je to 
pre mňa úžasná celoživotná škola. Aj 
prechádzky prírodou mi dávajú veľa 
– možnosť byť sama so sebou, mať čas 
na svoje myšlienky. Aj v tejto nároč-
nej dobe máme na výber – živiť strach 
a s ním spojené temno (akékoľvek za-
strašovanie a šírenie negatívnej ener-
gie) alebo si vybrať to, čím sme a čo 
stelesňujeme. Sme svetlo a láska. Mám 
slobodnú voľbu a plné právo preja-
vovať a šíriť svetlo, nezabudnúť, kým 
sme. Moje ciele sa stále posúvajú. Ak 
prekonám určitú hranicu, automaticky 
si nastavujem vyššiu latku. Dar – nie-
len liečiteľstva - má každý, záleží len na 
úrovni, na akej ho chce rozvíjať. Všetko 
je to o veľkej vnútornej disciplíne, od-
vahe, cieľavedomosti, o chuti chcieť po-
máhať, učiť sa, chcieť vnímať svet a ľudí 
v ňom. O schopnosti odovzdávať nielen 
naučené vedomosti, ale hlavne prežité 
skúsenosti ďalej. A smerovať k vlast-
nej celistvosti a múdrosti. Začíname žiť 
v novej epoche, na prelome vekov, ktorá 
zahŕňa vzostup ľudského a planetárne-
ho vedomia cez postupné zjednotenie 
energií zeme, človeka a vesmíru v do-
konalý súzvuk – harmóniu,“ dodáva I. 
Profantová.                Text a foto: (mm)

1. DECEMBRA 2012 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
• Zámer prenájmu na umiestnenie 

antén na budovy obecného úradu za 
účelom prevádzkovania internetových 
služieb mikrovlnnou technológiou fir-
mou MTS-CI.Net Východná za ročný 
nájom 500 €. 

• Žiadosť ZŠsMŠ Važec o schválenie 
návrhu na rozúčtovanie telefónu – pev-
ná linka na ťarchu ZŠ, mobilný telefón 
na ťarchu MŠ. 

• Žiadosť V. Bartku o odkúpenie sta-
rej plechovej autobusovej zastávky za 
odpredajnú cenu 50 €. 

• Žiadosť Miestnej akčnej skupiny 
Horný Liptov o združenie finančných 
prostriedkov formou poskytnutia ná-
vratnej výpomoci na realizáciu projektu 
„Regionálna značka – cesta k podpore 
miestnych produktov“ (propagácia re-
meselných prác obce) v sume 650 €. Fi-
nančné prostriedky budú vrátené obci 
najneskôr do 30. 9. 2013. 

OZ berie na vedomie:
• Oznámenie firmy TOPAS Ružom-

vých rodinách v rómskej osade. 
OZ neschvaľuje:
• Žiadosť terénnej sociálnej pracov-

níčky, Mgr. Martiny Šeďovej, o poskyt-
nutie finančného príspevku vo výške 
70 €.

28. FEBRUÁRA 2012 
OZ schvaľuje:
• Žiadosť MTS-CI Net Východná 

o zníženie ročného nájmu z 500 € na 
360 €. Nájomná zmluva bude uzatvo-
rená na dobu určitú do 31. 12. 2012.

• VZN č. 1/2012 o obmedzení ha-
zardných hier na území obce Važec.    

• Návrh programového rozpočtu 
obce na rok 2012 s tým, že transfer pre 
ZŠsMŠ Važec je:  prenesené kompeten-
cie:  351 903 €, originálne kompetencie:   
129 360 €, transfer pre Obecný podnik 
Važec – hlavná činnosť:  87 000 €.

• Správu ústrednej inventarizač-
nej komisie o výsledku inventarizácie 
majetku obce za rok 2011 a návrhy na 
vyradenie. 

• Žiadosť obyvateľa obce o poskyt-
nutie finančnej pomoci na rehabilitáciu 
vo výške  500 €.

OZ berie na vedomie:

Z obecných zastupiteľstiev

berok o zmene otváracích hodín v novi-
novom stánku v obci: Pondelok – pia-
tok: 7.30 – 11.00 a 13.30 – 15.00, sobota: 
7.30 – 12.00 h. 

• Návrh VZN o obmedzení hazard-
ných hier na území Obce Važec.

• Informáciu o úprave rozpočtu 
obce rozpočtovým opatrením č. 5/2011 
a ZŠsMŠ Važec rozpočtovým opatre-
ním č. 3/2011 za rok 2011.

• Návrh rozpočtu Obce Va-
žec, ZŠsMŠ Važec a Obecného podni-
ku Važec na rok 2012. Odporúča: účtov-
níčkam OÚ, ZŠsMŠ a OP prepracovať 
návrhy rozpočtov v zmysle pripomie-
nok poslancov. 

• Pripomienku poslanca Daniela 
Šeďu, aby obec vstúpila do jednania 
s Urbárom Važec ohľadom uzatvore-
nia dlhodobého nájmu na pozemok vo 
Falviezi na uskladňovanie verejnej ze-
lene z obce.

• Podrobnú informáciu asistentky 
terénnej sociálnej pracovníčky Danie-
ly Šeďovej ohľadom vyvíjajúcej sa ne-
priaznivej sociálnej situácie v jednotli- (Pokračovanie na nasledujúcej strane)
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• Oznámenie stávkovej spoločnosti 
Niké o zrušení pobočky Niké vo Važ-
ci v rod. dome č. 618 s účinnosťou od 
29. 2. 2012.

• Stanovisko hlavnej kontrolórky 
k programovému rozpočtu obce na 
rok 2012.

• Správu o kontrolnej činnos-
ti hlavnej kontrolórky obce Važec za 
rok 2011. 

• Informáciu starostu obce ohľadom 
konaného zasadnutia ZMOL, na kto-
rom bola prerokovaná problematika za-
dĺženosti Nemocnice v Lipt. Mikuláši. 
Ďalej oboznámil poslancov o novele 
zákona o Sociálnych službách, ktorá 
nadobúda účinnosť od 1. 3. 2012. Ďa-
lej uviedol, že na zasadnutí ZMOL bola 
prerokovaná aj problematika odchytu 
túlavých psov v obciach.

• Pripomienku Rastislava Ilavského, 
aby obecný úrad vyzval pána Zubaja na 
odstránenie nákladného auta z areálu 
bývalej materskej školy.

28. MARCA 2012
OZ schvaľuje:
• Príspevok Domovu sociálnych slu-

žieb SČK Lipt. Hrádok z rozpočtu obce 
vo výške 100 €.

• Žiadosť terénnej sociálnej pracov-
níčky o poskytnutie priestorov  za úče-
lom organizovania jednorazových akcií 
v rámci projektu „Zlepšenie životnej si-
tuácie  rómskej komunity v obci Važec“ 
a to v kinosále obecného úradu.

OZ neschvaľuje:
• Žiadosť Kamila L. bytom Važec 

o jednorazovú pomoc v hmotnej núdzi 
– pôžičku vo výške 200 € na opravu uni-
mobunky. 

OZ berie na vedomie:
• Žiadosť Vladimíra B. bytom Svit 

o prejednanie žiadosti o vydanie roz-
hodnutia o určení súpisného čísla na 
chatu v lokalite Pod Kopou v kat. 
úz. Važec. Konštatuje, že rozhodnu-
tia o určení súpisného čísla sú len 
v kompetencii starostu obce a obec-
né zastupiteľstvo nie je kompetentné 

v uvedenej veci rozhodnúť.
• Žiadosť Zdenky Z. bytom Važec 

o prenajatie priestorov v MKS Važec. 
Odporúča: Komisii pre obchod a ces-
tovný ruch urobiť prieskum v Cukrár-
ni Fantázia, či boli dodržané ustanove-
nia zmluvy o nájme, v ktorej mu bolo 
uložené predložiť podnikateľský zámer 
a zmeniť sortiment v cukrárni.

• Žiadosť ZŠsMŠ Važec o vyjadre-
nie k určeniu výšky úhrady režijných 
nákladov na stravu v školskej jedálni 
v zmysle novely zákona č. 254/2008 
o výchove a vzdelávaní. Odporúča: 
ZŠsMŠ Važec pripraviť návrh VZN 
o spôsobe úhrady režijných nákladov 
na stravu v jedálni ZŠsMŠ Važec tak, 
aby VZN bolo účinné od 1. 9. 2012.

• Žiadosť ZŠsMŠ Važec o poskyt-
nutie finančných prostriedkov na vy-
tvorenie a zriadenie novej predškolskej 
triedy v MŠ Važec vo výške 7 017 €. Zá-
stupkyňa materskej školy informovala 
poslancov že prijali 26 žiadostí o prijatie 
do MŠ z toho je 10 žiadostí zo sociálne 
slabších rodín (z Dolinky). Konštatuje, 
že podanú žiadosť zatiaľ berie na vedo-
mie, nakoľko v súčasnosti obec nemá fi-
nančné prostriedky na zriadenie novej 
triedy v MŠ.    

• Návrh zápisov udalostí v obci 
za rok 2011 do obecnej kroniky, kto-
ré spracovala obecná kronikárka pani 
Mgr. Margita Hybenová. Zároveň be-
rie na vedomie aj pripomienky a ná-
vrhy poslancov, na základe ktorých 
bude potrebné prepracovať návrhy 
zápisov. Konštatuje, že až po uplynutí 
15 dňovej lehoty na pripomienkova-
nie od občanov budú vznesené všetky 
pripomienky, ktoré budú zapracované 
do zápisov. 

• Správu o situácii v rómskej osa-
de „Dolinka“ za mesiac marec 2012. 
Ukladá: terénnym sociálnym pracov-
níčkam pani Daniele Šeďovej a Mgr. 
Martine Šeďovej nájsť zákonné rieše-
nie vysťahovania občanov z dolinky, 
ktorí nemajú trvalý pobyt v obci. Od-
porúča: Starostovi obce zvolať stretnu-
tie so splnomocnencom vlády pre róm-
sku problematiku.

• Pripomienky obyvateľov obecných 
nájomných bytov, ktoré sú nasledovné : 
požiadavka na umiestnenie garáži k by-
tovkám, zabezpečiť zeminu na terén-
ne úpravy okolo bytoviek, zabezpečiť 
prístrešok na kontajnery a uzamykanie. 
Odporúča:  1.) Stavebnej komisii a sta-
vebnému úradu vyčleniť obecný poze-
mok za účelom postavenia garáži pre 
nájomníkov obecných bytov. 2.) Staros-

tovi obce zabezpečiť zeminu na terénne 
úpravy okolo bytoviek. 3.) Starostovi 
obce zabezpečiť postavenie prístrešku 
na kontajnery s uzamykaním.

• Dopyt a pripomienku Michaely M. 
ohľadom rekonštrukcie „Malého domu 
služieb“, aby si vedela zariadiť plánova-
ný zámer v objekte. Odporúča: Starosto-
vi obce zabezpečiť ešte dve cenové po-
nuky ohľadom rekonštrukcie, nakoľko 
je vypracovaná len jedna cenová ponu-
ka na rekonštrukciu objektu.

• Informáciu starostu obce, že sa 
v obci začnú úpravy miestnych ko-
munikácií po kanalizácii a taktiež je tu 
ešte možnosť dobudovať kanalizačné 
šachty pri nezastavaných pozemkoch 
v obci. Odporúča: Starostovi obce pri-
zvať na najbližšie zasadnutie obecné-
ho zastupiteľstva zástupcov za investo-
ra a zhotoviteľa, ktorí budú realizovať 
opravy ciest. 

• Informáciu starostu obce o schvá-
lenej dotácii pre obec na vybudova-
nie multifunkčného ihriska v areály 
základnej školy. Náklady na vybudo-
vanie ihriska boli schválené vo výške 
30 000 €. Zároveň starosta informoval 
poslancov, že v základnej škole naďalej 
pokračujú stavebné práce na dokončení 
pavilónov školy.

• Pripomienky Daniela Šeďu – do-
končiť futbalové ihrisko, dopyt aká je 
situácia s cestou Pastierske, nájsť vhod-
né miesto na umiestnenie kontajnerov 
pred obchodom  Konzum a dať opraviť 
fasádu obchodu, návrh na vykonanie 
obhliadky obce za účasti starostu a po-
slancov vo večerných hodinách, z dô-
vodu pretrvávania značného vandaliz-
mu. Na pripomienky a návrhy poslanca 
Šeďu odpovedal starosta obce, že s ni-
mi súhlasí a čo sa týka cesty Pastierske, 
je už vypracovaný geometrický plán. 
Ukladá: Komisii poľnohospodárskej 
a životného prostredia nájsť riešenie 
ohľadom umiestnenia kontajnerov pri 
budove Konzum. 

• Pripomienku Ing. Zdenka Profan-
ta, že na dome smútku chýba odkva-
pový žľab.

• Pripomienku Rastislava Ilavské-
ho, že na ul. Vyšnej sa sťažujú obča-
nia na nekvalitný obraz na programe 
ČT1 a TA3.

• Pripomienku Evy Rysuľovej, že pri 
diaľnici pri motoreste Kriváň je navo-
zená skládka stavebných sutín firmou 
KEMSTAV.

(z priestorových dôvodov krátené, úpl-
né znenie zápisníc nájdete na www.obe-
cvazec.sk) 

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

Pred pár dňami skončila oblast-
ná súťaž v šachu družstiev Lipto-
va a Oravy C12 pre sezónu 2011/
2012. Važeckí šachisti skončili na 5. 
mieste z celkového počtu 12 druž-
stiev. Podrobnejšie sme o šachis-
toch písali vo Važeckých novinách 
č. 4/2011. 
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Deň učiteľov
Dieťa je najcennejší dar, aký človek 

môže dostať. S láskou a bezhraničnou 
starostlivosťou ho zahŕňame už od pr-
vej chvíle, odkedy sa ohlási na tento svet. 
Ani sa nenazdáme a do života dieťaťa 
vstúpia ďalší dôležití ľudia. Plní oča-
kávania, a možno aj obáv, vedú rodičia 
svoje dieťa prvýkrát do materskej školy, 
neskôr ho prevedú cez školskú bránu, 
kde zasadne do lavice. Tu mu učitelia 
odovzdávajú svoje vedomosti, vedú ho 
k zodpovednosti, pomáhajú orientovať 
sa v hodnotách, rozvíjajú jeho zručnos-
ti. Výchovu a vzdelanie žiakov dnes my, 
učitelia, neberieme len ako svoje povo-
lanie, ale je aj naším poslaním a práca 
s deťmi bez úcty, tolerancie a pochope-
nia nemá význam. Musí to však platiť 
aj na druhej strane, kde stoja žiaci a ro-
dičia. Našou odmenou za vynaloženú 
námahu je žiak, ktorý dosahuje výborný 
prospech, pozná mravné hodnoty, robí 
radosť svojim rodičom. Vedieme žiakov 
k tolerancii, úcte k iným ľuďom, k láske 
a ochrane prírody. Vhodnou príležitos-
ťou na to sú mnohé významné dni 
a sviatky, napr. Deň Zeme, Deň vody, 
MDŽ, Deň matiek, Deň detí a mnohé 
iné. Slávime a uctievame si ich aj na 
našej škole. Žiaci sú aktívni a prejavujú 
záujem o rôzne činnosti s tým spojené, 
ktoré organizujeme. 

Atmosféra jedného dňa však pre 
nás, učiteľov, dýcha akosi slávnostnej-
šie. Radi by sme vtedy počuli uznanie 
a vďaku, radi by sme nadobudli pocit, 
že to, čo robíme, má význam. Každému 
predsa padne dobre, keď ho niekto za 
jeho prácu pochváli, nech už robí čo-
koľvek. Nám, učiteľom, sa 28. marca 
kráčalo z našej školy domov akosi ťaž-
šie. V hlavách nám hýrila jediná otázka, 
a zdá sa, že aj najťažšia, akú sme kedy 
komu položili: „To naozaj nikto nevie, 
aký je dnes deň?“ Skúste nájsť mesto 
alebo obec, v ktorej by sa na tento svia-
tok zabudlo.

Kolektív učiteľov ZŠ s MŠ Važec

Aj vy môžete prispieť 
do Važeckých novín. Radi 

privítame vaše tipy a námety.
0904 653 071

vazeckenoviny@gmail.com 
alebo využite schránku 

na obecnom úrade.

Vstupné:  8 € / hod / dospelý           

4 € / hod / dieťa  6 – 12 rokov    

dieťa do 6 rokov zdarma

Relaxujte u nás
vonkajší vyhrievaný bazén

vnútorný bazén s protiprúdom 

infrasauna, suchá a parná sauna

tepidárium 

posilňovňa

Otvorené: denne 7.00 – 22.00 hod

HOTEL INTERNATIONAL, golfový rezort Black Stork, Veľká Lomnica, 
tel: 052 466 1111,  international@golfinter.sk, www.international.sk

(r
ek

)
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KRÁTKO ZO ŠKÔL KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL 

PREDŠKOLÁCI NA LYŽIACH
Vo februári sa po prvýkrát v histó-

rii miestnej materskej školy uskutoč-
nil škôlkarsky lyžiarsky výcvik. Desať 
predškolákov sa v Birutovej dolinke po 
týždni padania a smiechu naučilo zly-
žovať príkry svah pluhom a deti zvládli 
aj obraty okolo pripravených prekážok. 
K prvým lyžiarskym skúsenostiam ne-
odmysliteľne patrí aj samostatná jazda 
na lanovom vleku, ktorú drobci tiež 
zvládli na výbornú. 

DEŇ NARCISOV
13. apríla mohol pomôcť každý... Deň 

narcisov je jedinou finančnou zbierkou 
Ligy proti rakovine (LPR). Počas ro-
kov sa vypracoval vďaka dôvere ľudí 
a skvelej organizácii LPR v najväčšiu 
verejnoprospešnú finančnú zbierku 
na Slovensku. Symbolom dňa narci-
sov je žltý kvietok jari a nádeje, ktorý 
si ľudia pripínajú v tento deň na svoj 
odev, aby aj týmto spôsobom vyjadrili 
solidaritu s osobami postihnutými ra-
kovinou. Žiaci deviatej triedy našej ško-
ly zorganizovali v spolupráci s peda-
gógmi, miestnym spolkom Červeného 
kríža a SČK v L. Mikuláši zbierku, čím 
umožnili aj občanom našej obce prispieť 
na pomoc ľuďom bojujúcim so záker-
nou chorobou. Deviataci so schránkou 
označenou logom LPR vyrazili nielen 
do každej triedy v škole, 
ale aj do ulíc obce, úradov 
a obchodov. Podarilo sa im 
vyzbierať 319,16 €. 

DEŇ VODY
Vzácnosť a nenahra-

diteľnosť a výnimočnosť 
vody si žiaci školy pripo-
menuli 21. a 22. marca. Za-
čali náučným koncertom, 
na ktorom medzi pesnič-
kami odpovedali na otáz-
ky o vode, separácii od-
padu a ochrane životné-
ho prostredia. Deti odeté 
v modrých tričkách vytvo-
rili aj „živú“ kvapku vody 
na školskom dvore. 

FLORBALOVÝ TURNAJ
Deň pred začiatkom 

jarných prázdnin (2. mar-
ca) sa v základnej škole 
stretli Flinstonovci, Bieli 

Prehliadkou fantázie a nápaditos-
ti určite bol tohtoročný karneval 
v škole aj škôlke. Zábava, tanec, 
súťaže a najmä dobrá nálada ne-
chýbali a príjemným prekvape-
ním fašiangového šantenia v škole 
bolo, že vo vtipných maskách pri-
šli aj učitelia. 

V rámci spolupráce ZŠ a MŠ škôl-
karom každý deň spríjemňujú za-
spávanie deti zo školského klubu 
čítaním rôznych rozprávok.

Od polovice februára do polovice 
marca sa uskutočnil zápis detí do 
MŠ na predprimárne vzdelávanie. 
Zaevidovaných bolo 28 žiadostí 
a po prvýkrát si po prihlášky pri-
šli aj rodičia detí z osady Dolinka. 

Tigri, Sparťania a družstvo FC Važec, 
aby si zmerali sily vo florbale. Druž-
stvo FC Važec tvorili prevažne naši 
štvrtáci, Bielych Tigrov zastupovali 
šiestaci, Flinstonovcov ôsmaci a druž-
stvo Sparty siedmaci. V prvom zápase 
štvrtáci prehrali so šiestakmi iba tesne 
2:3. Druhý zápas vyznel pre siedma-
kov, ktorí porazili ôsmakov 2:1. V bo-
ji o bronz porazili ôsmaci štvrtákov 5:
1 a prvé miesto si celkom prekvapivo 
vybojovali šiestaci, ktorí porazili sied-
makov 3:1. Turnaj nám ukázal veľké 
florbalové perspektívy u viacerých 
žiakov, najviac však zaujali a prekva-
pili žiaci zo štvrtého a tretieho ročníka. 
V budúcnosti sa podobné turnaje urči-
te zopakujú. 

PYRAMÍDOVÝ TURNAJ
V polovici marca sa v škole uskutoč-

nil medzinárodný turnaj v ruskej Py-
ramíde za účasti žiakov z Kazachsta-
nu, Bieloruska, Ruska, Česka, Poľska 
a Slovenska. Naši zástupcovia – Matej 
Zuštin, Vanesa Lištiaková a Veronika 
Chovanová odohrali svoj prvý medzi-
národný turnaj a získavali prvé skúse-
nosti. Turnaj zastrešoval Európsky bi-
liardový zväz, ktorého prezident spo-
lu so starostom našej obce Rastislavom 
Profantom odovzdávali ceny víťazom. 

Bleskovo 
zo školy aj škôlky

Bleskovo 
zo školy aj škôlky

Historicky prví účastníci škôlkarskeho lyžiarskeho výcviku.
Foto: archív MŠ
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Vzniká 
Centrum prijatia

tiež pomlčíme. A keď výdatne snežilo a fú-
kalo, aj ťažký traktor vyznieval v boji s prí-
rodou skôr smiešne ako účinne. A čo „cestá-
ri“, ktorí sa starajú o Hlavnú a Železničnú? 
Tiež bojujú s nedostatkom peňazí a techni-
ky a horko-ťažko zvládali udržiavať hlav-
né cestné ťahy. 

Každý prirodzene očakával, že práve 
„jeho“ ulica bude v super stave kedykoľ-
vek. Cestou na prvý vlak alebo večer domov. 
Ak náhodou nie, pohroma bola na svete: „Čo 
zas robí ten starosta?“ 

Niektorým šoférom praskali nervy už po 
prvých prejdených metroch. Určite v nejed-
nom prípade opodstatnene. Sama som však 
bola neraz svedkom priam kaskadérskych 
kúskov, keď príčinou kolízií, šmýkania, ne-
podareného výjazdu na kopec, či dokonca 
neplánovaného zaparkovania v záveji ne-
bola zanedbaná údržba ciest, ale skôr „me-
dzičlánok“ medzi volantom a pedálmi. 

Takto by som mohla pokračovať ďa-
lej, ale stále by to bol len veľký začarova-
ný kruh. Nedočítate sa v ďalších riadkoch 
o riešení. Zatiaľ sa nenašlo. Skôr som chcela 
naznačiť, aby sme sa konečne prestali kaž-
dú zimu hrať na Dona Quichota a bojovať 
s veternými mlynmi. Nie sme jediní, ktorí 
bojujú s týmto problémom a musím podo-
tknúť, že síce to u nás nie je ideálne, ale sú 

obce, ktoré sú na tom ešte horšie. Prípadne 
si spomeňte na veselú anekdotu o kalamite 
v hlavnom meste, keď napadne pár centi-
metrov snehu. 

Ale táto zima odhalila ešte jeden problém 
– s padaním snehu zo striech budov. Určite 
to nie je žiadna novinka, veď sneh predsa zo 
striech padal vždy. Ale keďže ho teraz bolo 
naozaj veľa, padajúca masa mohla ľahko na-
robiť škodu na majetku, ba čo je horšie, aj 
na ľudskom zdraví. V obci sa nachádza nie-
koľko budov, z ktorých sneh padal rovno na 
verejné priestranstvo a cesty. Mnohým vám 
to možno ani nenapadne, ale ja osobne som 
v zime prechádzala niektoré úseky naozaj 
zrýchlene – z obavy pred masou, ktorá by 
nebodaj práve chcela spadnúť na zem. 

Bývam priamo oproti azda najrozpadnu-
tejšej budovy v dedine, ktorou je stará škola 
na Vernárskej ulici. Je vysoká, s rozľahlou 
strechou, bez zásnežiek. Budova je veľmi 
blízko cesty a sneh sa na severnej streche 
drží dlho. Keď príde odmäk, sneh opúšťa 
strechu s ohlušujúcim rachotom a dunivo 
dopadá priamo na cestu v obrovských ku-
soch. Tohto roku sme práve v tom čase boli 
doma. Keď sa odtrhla prvá, menšia časť, 
začalo dramatické divadlo. Pár minút pred 
tým po ceste kráčali starší ľudia – babka 
s paličkou. Najväčšia časť snehu spadla 
krátko na to takmer naraz a ako obrovská 

Zimná údržba je stále jablkom sváruZimná údržba je stále jablkom sváru lavína zahatala celú cestu v dĺžke asi 25 
metrov. Niekoľko ľudí prešlo po asi metro-
vej vrstve snehu pešo, aby sa dostali do školy 
po deti. Jedna mamička stihla uskočiť pred 
poslednou uvoľnenou časťou tvrdého snehu 
doslova v poslednej sekunde. Cestu sa pokú-
sili sprejazdniť cestári na Tatre s predným 
pluhom. Márne. Pomohol až družstevný 
nakladač. Nešťastným majiteľom budovy 
je evanjelický cirkevný zbor. Už niekoľko 
rokov sa snažia budovy predať, pretože na 
ich údržbu nemajú financie. Ako som sa 
dozvedela od pána farára, momentálne ro-
kujú so záujemcom z Bratislavy a predaj 
vyzerá nádejne. Snáď sa dočkáme solídne-
ho investora, ktorý budovy dá do poriadku 
a zástupcovia evanjelického zboru sa už ne-
budú musieť obávať bezsenných nocí kvôli 
nebezpečnej budove. 

Za stav každej nehnuteľnosti totiž zod-
povedá jej majiteľ. Ak by však tento zane-
dbával údržbu nehnuteľnosti, obec ho môže 
vyzvať k náprave. V prípade, že nehnuteľ-
nosť sa stáva nebezpečnou a ohrozuje ma-
jetok alebo zdravie, či život ľudí, obec môže 
nariadiť majiteľovi budovy zabezpečiť ná-
pravné opatrenia, a to pod hrozbou poku-
ty. A to platí v akýchkoľvek podmienkach 
– nielen v zime a pri padaní snehu. (mm)

(Dokončenie z 3. strany)

Komisia pre mládež v Spišskej die-
céze v spolupráci so Združením kres-
ťanských spoločenstiev realizuje v ob-
ci Važec výstavbu Centra prijatia. Ide 
o projekt zameraný na podporu práce 
s mládežou. Centrum prijatia – má byť 
miestom pre prijatie mladých ľudí do 
30 rokov, ktorí hľadajú odpovede na 
otázky o zmysle života. Táto  služba je 
pre všetkých mladých, ktorí túžia zažiť 
spoločenstvo. Tento čas bude naplne-
ný modlitbou, prácou, radosťou z hier, 
svätých omší, rôznych diskusií či z pre-
chádzok v prírode. V budove sa plánuje 
ubytovanie pre 5-7 ľudí, nízkoprahový 
klub pre deti a mládež a posilňovňa.

Po asanácii bývalej budovy škol-
ských dielní v máji 2011 sa začala vý-
stavba budovy Centra prijatia pod ve-
dením važeckých stavbárov. Ukonče-
nie výstavby sa očakáva na jeseň roku 
2012. Finančne ju zabezpečujú na zá-
klade podaných projektov dary kato-
líckych veriacich z Nemecka (nadácia 
Renovabis), USA (nadácia Katolíckej 
biskupskej konferencie) a Komisia pre 
mládež v Spišskej diecéze. 

Ľubomír Lorenčík

Snímky: archív DCVČ 
a (mm)
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Zhruba o tisíc eur viac oproti pred-
chádzajúcim rokom budeme tohto roku 
potrebovať na odmeny pre poslancov 
a členov komisií. Hlavným dôvodom 
zvýšenia rozpočtovanej sumy je podľa 
ekonómky obce Dany Mišovie zmena 
v systéme vyplácania odmien: „Dote-
raz sa poslancom a členom komisií vy-
plácali len takpovediac čisté odmeny, 
po novom musíme za každého platiť 
aj odvody do poisťovne. To síce zvý-
ši nárok na náš rozpočet, ale poslanci 
na odmenách nedostanú viac. Ďalším 
dôvodom navýšenia sumy v rozpočte 
je aktívnejšia účasť poslancov na zasad-
nutiach a tiež sa zvýšil počet zasadnu-
tí komisií, ktoré sa zaoberali rôznymi 
aktuálnymi problémami, či sťažnosťa-
mi občanov.“   

Zatiaľ čo v roku 2010 stačilo na po-
slanecké odmeny zhruba 2900 eur, v ro-

Poslanecké odmeny zaťažia rozpočet viac ako doteraz
ku 2011 už k tejto sume pribudli odvo-
dy do poisťovní v sume takmer 1000 
eur a reálne čerpanie na odmeny tak 
vlani predstavovalo čiastku 3997,24 €. 
Takáto suma je naplánovaná aj v roz-
počte na tento rok. 

Podľa slov starostu obce Rastisla-
va Profanta, odmeny poslancom a čle-
nom komisií prináležia za vykonanú 
prácu: „Je to pre ľudí v týchto funkci-
ách zákonná dávka a vypláca sa len za 
účasť na zasadnutiach zastupiteľstva 
alebo komisie. Ostatné aktivity, ktoré 
poslanci vykonávajú, platené nemajú. 
Obec vypláca odmeny dvakrát ročne 
a potom je už osobnou vecou každé-
ho poslanca, ako s ňou naloží. Môže ju 
trebárs aj sponzorsky venovať obci na 
konkrétny účel.“

Podľa zásad odmeňovania poslan-
cov a členov komisií platných pre 

našu obec, poslanci dostávajú za jedno 
zasadnutie 16,60 €, členovia rady za za-
sadnutie rady 6,64 €, predsedovia komi-
sií 13,28 € a členovia komisií 6,64 € za 
zasadnutie komisie. Odmeny sú fixné 
bez ohľadu na dĺžku zasadnutia. Výška 
odmien bola naposledy upravená v ro-
ku 2005 a odvtedy sa nezmenila. Odme-
ny sa vyplácajú 23 ľuďom, z toho je 9 
poslancov a 14 aktivistov z obce, ktorí 
sú členmi komisií. Priemerná výška od-
mien pre poslancov bola vlani zhruba 
100 eur polročne. 

Poslanci, ktorí sa k tejto téme vyjad-
rili, nepovažujú výšku svojich odmien 
za problematickú. Ján Jurčo zastáva ná-
zor, že práca poslancov je v prvom rade 
službou pre obec: „Myslím si, že väčši-
na z nás to nerobí pre zárobok, ale aby 
sa spravilo niečo pre túto obec. Finanč-
ná odmena určite nie je na zbohatnutie, 
skôr je to taká symbolická suma.“

Poslanecké odmeny považujú za sa-
mozrejmosť aj ďalší poslanci. „Odmena 
ako taká určite nie je neoprávnená, po-
slancom dokonca prislúcha zo zákona. 
Podľa mojich informácií máme jedny 
z najnižších odmien v liptovskom re-
gióne a ani si ich neplánujeme nijako 
zvyšovať. Ani pri tvorbe tohtoročného 
rozpočtu neboli odmeny zvyšované, 
kto túto fámu rozširuje po obci, vedo-
me klame. “ uviedol pre obecné noviny 
Rastislav Ilavský.

Na tému poslaneckých odmien re-
agovala aj poslankyňa Martina Brezi-
nová: „O morálnej rovine oprávnenosti 
alebo neoprávnenosti odmien sa podľa 
mňa zbytočne polemizuje. Každý môže 
mať na túto oblasť vlastný názor. Našou 
úlohou v obci je skôr to, aby sme doká-
zali dohliadnuť na efektívne využitie 
všetkých obecných financií, pretože si 
myslím, že benevolenciou vo finanč-
ných záležitostiach sme v predchádza-
júcich obdobiach v obci prišli o omnoho 
väčšie čiastky, než tvorí položka posla-
neckých odmien. Na druhej strane, prá-
ca poslanca obnáša viac, než len sedenie 
na zastupiteľstve. Hovoriť môžem len 
za seba, ale je to aj o príprave, študovaní 
materiálov, zákonov, konzultácie s od-
borníkmi, čo stojí nielen čas, ale často 
sa pridávajú aj výdavky na telefón, či 
cestovné. Odmena teda slúži aj na po-
krytie výdavkov súvisiacich s funkciou. 
Osobne sa snažím vyvíjať aj iné aktivity 
prospešné pre obec, a to bez nároku na 
akúkoľvek odmenu.“                   (mm)

Ukončili sa práce na obnove práv-
nych vzťahov k pôde v intraviláne 
obce podľa zákona č. 180/1995 Z.z. 
v znení neskorších predpisov. Poteši-
la dobrá spolupráca v komisii najmä 
so spracovateľom projektu Geodézia, 
a.s. Žilina pracovisko v Lipt. Mikulá-
ši. Mnohé prípady sa poriešili, ale sú 
veci, kde treba v úsilí pokračovať.  Ak 
sú neriešené, je tu 3 ročná reklamač-
ná doba. 

Dôvodová správa k uvedenému zá-
konu sledovala cieľ znížiť alebo vylúčiť 
stav nezistených vlastníkov, ktorých 
zastupuje Slovenský pozemkový fond. 
Nie je doriešené vlastníctvo verejného 
majetku v niektorých prípadoch, napr. 
komunikácie. Známa cesta č. 18 nie je 
vlastnícky usporiadaná výkupom od 
občanov od roku 1939 a podobne Ces-
ta slobody.  Prípadov je viac. Predpo-
kladom je, že Obec, PD, Pozemkové 
spoločenstvo i ďalší  účastníci využijú 
závery ROEP... 

Keď som pri tejto téme, dotknem sa 
niektorých realít, ktoré omínajú. Ne-
podarilo sa vyriešiť stav v extravilá-
ne obce (až na niektoré prípady, napr. 
Podkopy). Mapové operáty nezodpo-
vedajú reálnemu pozemnoknižnému 
stavu. Vlastnícke hranice jednotli-
vých parciel  sú rozkolísané, ale sú aj 

Niekoľko slov k ROEP-ke 
chybné hranice katastra a važeckého 
chotára.  Ing. Bobrovčanová vypraco-
vala projekt ZRPS podľa zákona SNR 
č. 330/1991 Zb., kde neboli dôsledne 
zisťované právne vzťahy, ani snímko-
vanie tak ako pri ROEP-e. Máme ne-
presné mapové operáty a keď  k tomu 
pridáme skutočnosť, že sme v minu-
losti neboli dôslední pri uplatňova-
ní práva na vrátenie tatranských čas-
tí nášho historického chotára, tak to 
je stav na zamyslenie. Zamyslenie 
v tom, že naši otcovia nám uchránili 
a odovzdali najkrajší chotár v Tatrách. 
Od 13. storočia naše hranice viedli od 
Čierneho Váhu Bilanskou vodou cez 
Grúnik až na Kriváň a od Furkotskej 
vody späť k Čiernemu Váhu. Naši 
otcovia si vymohli vládnu výnim-
ku, aby mapy boli vedené v sloven-
skom jazyku a všetky hraničné body 
pri mapovaní v teréne v roku 1865 
podpisom odsúhlasil starosta obce. 
Susedné obce pôvodné chotáre majú 
vrátené a ešte pridané z nášho. 

Už niekoľkokrát pri voľbách sme 
upomínali okresné orgány i vládu, že 
hranice našej obce i kraja treba zreál-
niť. Voľby prejdú, aj sľuby sa pomi-
nú. 

Ale napriek tomu verím, že raz prí-
de čas a vrátime sa k optimizmu, ako je 
to načrtnuté v úvode týchto slov. 

Dr. Michal Hyben          

Ako to vidím ja...Ako to vidím ja...
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„Všetci budeme premenení...víťazstvom 
nášho Pána Ježiša Krista“ (porov. 1 Korin-
ťanom 15, 51 -58)

Zástupcovia cirkevných ekumenic-
kých kruhov sa v tomto roku zhodli 
na téme, ktorá zdôrazňuje pretvárajúcu 
silu viery v Krista, a to najmä vo vzťa-
hu k našim modlitbám za viditeľnú jed-
notu Cirkvi, tela Kristovho. Základom 
boli slová apoštola Pavla adresované 
korintskému cirkevnému zboru, ktoré 
hovoria o časnosti našich životov (so 
všetkými zdanlivými „víťazstvami“ aj 
„prehrami“ v porovnaní s tým, čo pri-
jímame Kristovým víťazstvom vo veľ-
konočnom tajomstve.

Žiť v bratskom spoločenstve je pre 
súčasných veriacich ľudí jednou z hlav-
ných priorít. Uvedomenie si potreby 
vzájomného dialógu a spolupráce je 
potrebné v spolunažívaní prehlbovať 
a neustále pripomínať. Preto aj v tom-
to roku sa v našej obci uskutočnilo eku-
menické stretnutie cirkví na spoločnej 

modlitbe. Keďže tu žijeme v troch re-
gistrovaných kresťanských spoločen-
stvách – Katolícka cirkev, Evanjelická 
cirkev augsburského vyznania  a Brat-
ská jednota babtistov – je už pravidlom, 
že sa chceme každý rok spolu modliť na 
ekumenickom stretnutí. Tento krát sa to 
udialo v nedeľu 29. januára 2012.

A ako to vlastne prebiehalo? Najprv 
sme absolvovali dve prípravné stretnu-
tia. Prvé na evanjelickej fare, kde sme 
preberali hlavnú myšlienku stretnutia 
a vytvorili program v hrubých rysoch. 
Druhé stretnutie,  o týždeň neskôr, sa 
uskutočnilo na katolíckej fare, kde sme 
riešili kompletný program aj s liturgic-
kým poriadkom stretnutia. Boli sme tam 
traja. Evanjelický farár Jaroslav Otepka, 
za katolícku obec správca farnosti Vladi-
mír Dzurenda a kaplán Cyril Hamrák. 
Bohužiaľ, nepodarilo sa nám v tom-
to roku stretnúť so zástupcom Brat-
skej jednoty baptistov, ktorých počet je 
v obci najmenší.

Ekumenické stretnutie vo Važci
Po týchto stretnutiach sa dohodol celý 

program a každý duchovný ho „rozo-
bral na drobné“ a rozdelil úlohy medzi 
svojich veriacich, aby sa zapojil čo naj-
väčší počet ľudí. V nedeľu o 15. hodine 
sme sa zhromaždili v Katolíckom kosto-
le vo Važci a po úvodnej piesni stretnu-
tie otvoril duchovný otec Vladimír Dzu-
renda. Modlitbu aj kázeň predniesol fa-
rár Jaroslav Otepka  a ďalšie liturgické 
vstupy viedol aj kaplán Cyril Hamrák. 
Veriaci oboch našich cirkví viedli spevy 
a čítali Božie slovo. Modlitbu spestrili 
aj spevácke zbory z evanjelickej cirkvi. 
Najprv mládežníci a potom tí starší. 
Bodkou za touto milou slávnosťou uro-
bila pani Feriancová so svojím spevom 
tradičných važeckých piesní. Podarilo sa 
nám prežiť krásne a hodnotné modlitbo-
vé spoločenstvo vo viere, za čo všetkým 
zúčastneným ďakujem. Verím, že to pri-
náša svoje ovocie, oživuje a spravuje 
naše medziľudské a náboženské vzťa-
hy.                                     Cyril Hamrák

Na Silvestra zorgani-
zovalo miestne folklórne 
združenie Stráne už po 
tretíkrát tradičnú domácu 
zabíjačku. V priestoroch 
starej hasičskej zbrojnice 
sa od skorého rána zvŕ-
tali šikovní chlapi a že-
ny, ktorým nevadil ani 
mráz a sneh a s vyhrnu-
tými rukávmi pripravo-
vali pre ľudí zabíjačkové 
špeciality.
Čerstvé a voňavé jater-

ničky, klobásky, pečené 
mäsko, ale hlavne pocti-
vá ručná robota – a samo-
zrejme všetko bez konzer-
vantov – prilákali na Ná-
mestie slobody mnoho 
zvedavých pozorovateľov 
a ochutnávačov. Niektorí 
odvážlivci sa nenechali 
núkať a priložili aj ruku k dielu. „Pri-
šlo naozaj veľa ľudí, nielen domácich, 
ale najmä veľa turistov, ktorí boli milo 
prekvapení, že sa také niečo deje a ešte 
k tomu zadarmo,“ zhodnotila vedúca 
FZ Stráne Anna Kleinová.

Okrem nadšencov z FZ Stráne, ktorí 

Originálna zabíjačka zaujala najmä turistov

sa aj takouto formou snažia o oživova-
nie a udržiavanie dávnych tradícií, sa 
podujatie mohlo uskutočniť aj vďaka 
spolupráci s obcou a základnou ško-
lou a ochote a podpore sponzorov: PD 
Važec, Zdeno Lucák, Ján Rysuľa, Mi-
lan Puška, Ľubomír Čonka, Jozef Zubaj, 

Anna Lištiaková. „Ďakujeme všetkým, 
ktorí nám pomohli a pričinili sa o to, že 
zabíjačka sa mohla uskutočniť a ďaku-
jeme aj tým, ktorí nás prišli podporiť aj 
ako diváci,“ dodala A. Kleinová. 

(mm)
Foto: archív FZ Stráne
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Lyžiarska sezóna 2011/
2012 trvala od 25. 12. 2011 
do 10. 3. 2012. Podmien-
ky boli vynikajúce, pri 
100 cm snehovej nádiel-
ke sa milovníci snehu a 
zimy mohli vyšantiť do 
sýtosti. Na záver sezó-
ny sa uskutočnili prete-
ky v bežeckom a zjazdo-
vom lyžovaní v šiestich 
vekových kategóriách a 
nočná lyžovačka v mas-
kách, ktorá zožala veľ-
ký úspech nielen u ma-
lých, ale aj u dospelých 
lyžiarov.                   (red)

Rozlúčka 
so zimou

ĎALŠIE ÚSPECHY NAŠICH ŠPORTOVCOV:  
Vladimír Bartko     Jizerská 50, Liberec – 5. miesto
                                   Majstrovstvá Slovenska veteránov, Skalka – 3. miesto
                                   Slovenský pohár, Štrbské Pleso – 3. miesto
                                   Biela stopa, Banská Bystrica – 2. miesto
                                   Biela stopa, Kremnica – 1. miesto
                                   Majstrovstvá Slovenska, B. Bystrica – 3. miesto
                                   Majstrovstvá Slovenska, Nováky – 3. miesto
                                   Beh do vrchu, Žiarska dolina – 10. miesto

Daniel Bartko          Majstrovstvá Slovenska veteránov, Skalka – 4. a 5. miesto
                                   Biela stopa, Kremnica 2. a 3. miesto
                                   Jizerská 50, Liberec – 5. miesto

Važec reprezentovali dvaja Bartkovci Aj na tohtoročných Majstrovstvách 
sveta veteránov v bežeckom lyžovaní, 
ktoré sa konali začiatkom marca v ne-
meckom Oberwiesenthale, Slovensko 
a našu obec reprezentovala dvojica Vla-
dimír a Daniel Bartkovci. Medzi 1 200 
pretekármi z 37 štátov, z toho 30 prete-
károv bolo zo Slovenska, si vo svojich ka-
tegóriách vybojovali tieto umiestnenia:

Vladimír Bartko: 9. miesto v štafete, 
16. miesto v klasike na 15 km, 17. miesto 
v klasike na 30 km a 23. miesto voľným 
štýlom na 10 km. 

Daniel Bartko: 20. miesto v klasike 
na 10 km a 21. miesto v klasike na 30 
km. (na ďalšie preteky kvôli zraneniu 
nenastúpil).

Podobné preteky sa vyznačujú veľ-
kou konkurenciou, pretože na nich štar-
tujú kvalitní športovci – bývalí majstri 
sveta, olympionici, reprezentanti jednot-
livých krajín. Vladimír Bartko v Nemec-
ku absolvoval svoje ôsme majstrovstvá 
sveta veteránov. Ako aj po iné roky, ani 
tentokrát nezanedbal poctivú celoročnú 
prípravu a tréningy. „Aj keď tohto roku 
bolo veľa snehu, trate vo Važci nemal 
kto upravovať, preto som bol nútený 
trénovať na Štrbskom Plese, čo bolo ná-
ročné časovo aj finančne. Samotné pre-
teky boli tiež náročné, nenatrafili sme na 
kvalitný sneh, takže bol problém hlavne 
s mazaním lyží. Som rád, že som opäť 
mohol reprezentovať Slovensko, ale aj 
svoju rodnú obec, za čo ďakujem najmä 
sponzorom – obci, družstvu i urbáru, 
a aj manželke za pochopenie a podpo-
ru,“ dodal V. Bartko. 
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Deti počas vychádzky nazbierali 
množstvo šušiek, z ktorých na snehu vy-
tvorili veľký nápis „TURISTKO“. 

Foto: archív ŠK Kriváň

Po veľkom úspechu letnej turis-
tickej vychádzky pripravil športový 
klub Kriváň v spolupráci s Urbárom 
PS Važec a základnou školou zimnú 
verziu poznávacieho výletu do príro-
dy. Za krásneho slnečného počasia sa 
18. marca vybrala tridsiatka turistov, 
prevažne detí, spoznať ďalší kút Važ-
ca – Dúbravy. Vďaka profesionálne-
mu výkladu horára Františka Miždu 
sa malí turisti dozvedeli veľa zaujíma-
vého o prírode, spôsobe života zvierat, 
starostlivosti poľovníkov o zver a na-
plnili aj krmelec dobrotami, ktoré pri-
niesli z domu. 

Zabavili sa súťažami v zbieraní šu-
šiek, hádzaní na cieľ, pomenovávali vr-
chy z panorámy Tatier a učili sa, ako sa 
majú v prírode správať. Za svoju sna-
hu dostali aj malé odmeny a diplomy. 
„Udeľovanie diplomov sme pripravili 

Malí turisti spoznávajú okolieMalí turisti spoznávajú okolie
ako motivačnú záležitosť, pretože deti 
za každú účasť na vychádzke dostanú 
jeden diplom a keď ich nazbierajú päť, 
stanú sa oficiálnymi turistami. Vďaka 
veľkému záujmu o túto aktivitu totiž 

uvažujeme o vytvorení turistického 
oddielu športového klubu. Najbližšiu 
vychádzku plánujeme na mesiac máj,“ 
prezradila organizátorka Jana Pastu-
chová.                                           (mm)

Tohtoročná na sneh bohatá zima 
priala najmä priaznivcom lyžovania. 
V domácich podmienkach na lyžiar-
skom vleku v Birutovej dolinke mo-
hol každý trénovať do sýtosti a svoj 
dokonalý lyžiarsky štýl následne aj 
zúročiť na zimnej obecnej olympiáde 
11. marca. 

Aj keď k vleku „trafilo“ len 40 súťa-
žiacich a sotva desiatka povzbudzujú-
cich divákov, dokázali vytvoriť naozaj 
skvelú športovú atmosféru. Pretekári 
všetkých vekových kategórií so cťou 
zvládli nástrahy mierne zľadovatenej 
trate a diváci povzbudzovali ako sa 
patrí. 

Tohtoročnými šampiónmi sa stali: 
škôlkari – Tobias Klein, Simonka Jacko-
vá, mladší žiaci – Ľubomír Čupka, Eva-
-Žofia Čupková, starší žiaci – Radovan 
Šulek, Natália Šeďová, juniori – Martin 
Hálko, ženy „A“ – Denisa Zuštiaková, 
ženy „B“ – Martina Kleinová, muži „A“ 
– Peter Jacko, muži „B“ – Martin Bartko, 
muži zjazd – Ľuboslav Klein. Obecnej 
olympiády sa zúčastnili aj piati bežci – 
Andrea Miždová, Michal Mižda, Emil 
Prcin, Vladimír Lištiak a Jana Pastu-
chová – ktorí si svoje kilometre odbehli 
kvôli nevyhovujúcim podmienkam na 
náhradných tratiach na Kriesle.  (mm)

Zimná obecná olympiáda

Fo
to

: a
rc

hí
v 

ŠK
 K

ri
vá
ň.

Starosta obce Rastislav Profant (vľavo) a zástupkyňa ŠK Kriváň Jana 
Pastuchová (vpravo) pri odovzdávaní cien víťazom v kategórii mladší žiaci. 
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Po štyroch rokoch rekreačného fun-
govania sa florbalový oddiel športového 
klubu Kriváň Važec prihlásil do svojej 
prvej ligovej súťaže. Nazbierané skúse-
nosti zúročujú v mestskej florbalovej lige 
v Ružomberku, kde sa im za krátky čas 
pôsobenia podarilo vyšplhať na krásnu 
druhú priečku spomedzi ôsmich aktív-
nych mužstiev. 

Podľa údajov z tabuliek važeckí flor-
balisti odohrali doteraz 11 zápasov, 
z toho 5 vyhrali, rovnaký počet prehra-
li a jedenkrát remizovali. Florbalový od-
diel má vyše 20 členov vo veku od 16 
do 30 rokov, aktívne sa zápasom venuje 
zhruba polovica. Zakladajúcimi členmi 
sú Tomáš Bartko a Denis Rysuľa. „Pred 
piatimi rokmi sme hrávali príležitostne 
hokej, či hokejbal a vtedy sme sa zozná-
mili s florbalom. Postupne sme oslovili 
viacero chalanov a začali sme trénovať. 
Začiatky boli dosť ťažké, mali sme prob-
lém s prenájmom telocvične, lebo florbal 
bol neznámy šport a poslanci sa obáva-
li, že zničíme telocvičňu. Nakoniec nám 
dovolili hrať a dodnes sme sa vypraco-
vali na celkom dobrú úroveň,“ priblížil 
peripetie z florbalových začiatkov To-
máš Bartko.

Naši florbalisti začínali doslova „od 

pretože florbalová loptička sa úplne inak 
odráža ako puk. Treba viac premýšľať 
a mať aj dobrú kondičku. Rozdiel oproti 
hokeju je aj v tom, že brankár nemá ho-
kejku, ale chytá do rúk,“ priblížil zákla-
dy modernej hry ďalší z aktívnych flor-
balistov Ivan Profant.

Chalanom podľa ich slov prospel aj 
vstup do ružomberskej mestskej ligy. Po-
zorovali súperov pri hre a mnohému sa 
podučili. Okrem dosiahnutia čo najlep-
ších výsledkov v súťaží majú florbalisti 
ambíciu naďalej skvalitňovať svoju hru, 
vyhľadávať nové talenty, ale taktiež zalo-
žiť dievčenský tím. „V súčasnosti začína-
me s tréningami dievčat a veríme, že sa 
nám podarí vytvoriť stabilné dievčenské 
družstvo, ktoré o rok, či dva tiež bude 
reprezentovať našu obec na súťažiach. 
Privítame aj mladších chlapcov, preto-
že za päť rokov fungovania sa k nám 
pridalo niekoľko starších chalanov, ale 
žiaden mladý talent sa neobjavil,“ do-
dal T. Bartko. Najväčšou prednosťou na-
šich florbalistov je momentálne ich vy-
trvalosť a chuť pokračovať ďalej. V sú-
časných podmienkach to totiž nemajú 
jednoduché. Trénujú len raz do týždňa, 
každú nedeľu hrajú v Ružomberku zá-
pas a okrem malého príspevku z obce si 
všetky výdavky (výstroj, cestovné, štar-
tovné) financujú z vlastných zdrojov. 

(mm)

Važeckí florbalisti v ružomberskej mestskej lige

piky“. Bez kvalitnej výbavy, bez trénera, 
organizácie. Pravidlá a spôsob hry si na-
študovali na internete a zvyšok sa učili 
na vlastných chybách. „Ľudia si často 
myslia, že florbal je hokej s loptičkou, 
ale je to celkom odlišná hra. Má svoje 
pravidlá, nie je taká silová ako hokej, 
vyžaduje si taktické myslenie a orientá-
ciu v priestore. Dôležitá je častá streľba, 
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